
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2979  DEL  06 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.                del  

 

 

 

OGGETTO: Abbonamento alla banca dati giuridica “One Legale/Silver” per il triennio 

01/01/2025 – 31/12/2027 - Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA) - WOLTERS KLUWER ITALIA SRL. Impegno di 

spesa €1.872,00  I.V.A. inclusa (€1.800,00 oltre IVA 4% pari a €72,00) - CIG  

B42397C6DD. 

 

 

 

IL   DIRIGENTE  

 

 

Premesso che 

 

l’ufficio legale di questo Comune ha utilizzato con soddisfazione negli anni precedenti, 

l’abbonamento al servizio “One Legale/Silver”, fornito dalla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l. 

(Utet Giuridica), che consente l’accesso ad  una banca giuridica comprensiva di giurisprudenza, 

normativa e prassi, a livello regionale, nazionale e comunitario, nonché la consultazione di 

approfondimenti sulle principali novità normative e giurisprudenziali, aggiornati 

quotidianamente; 

 

a seguito della scadenza dell’abbonamento, l’ufficio legale ha richiesto il rinnovo del 

servizio al fine di avere un archivio giurisprudenziale e normativo  costantemente aggiornato, 

integrato e coordinato, per un’efficiente funzionamento degli uffici; 

 

tale servizio è stato individuato sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.) con il nome “One PA Start”, dal fornitore Wolters Kluwer Italia S.r.l. di Milano al prezzo 

complessivo di €1.800,00 oltre IVA 4%, costo annuale di €600,00 oltre IVA 4%; 
 

occorre pertanto procedere all’attivazione dell’abbonamento per il periodo 2024/2026; 

 

constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 24 del 09.06.2020; 

 



dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente ai 

sensi dell’art. 107  del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli  4,16,17 del Decreto 

Legislativo n. 165/2001 e dell’art. 71 dello Statuto Comunale; 

 

dato atto che la spesa sarà pagata sul conto corrente bancario comunicato dal fornitore, quale 

conto dedicato al pagamento delle commesse pubbliche ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

dato atto che il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026; 

 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio; 

 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza; 

 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

visto il vigente regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 

visto l’articolo 192 del sopraccitato D.Lgs. 267/2000; 

 

visto il combinato disposto dell’art.183 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. 

n.118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

  

D E T E R M I N A 

 

 

- per le motivazioni citate in premessa, di provvedere all’attivazione dell’abbonamento alla 

banca dati elettronica “One PA Start” comprendente l’accesso ad una banca dati 

giurisprudenziale e normativa costantemente aggiornata e ad approfondimenti quotidiani 

sulle principali novità normative e giurisprudenziali,  per la durata di anni tre, per il 

triennio 01/01/2025 – 31/12/2027, al costo complessivo di €1.872,00 (€1.800,00 + Iva 4% 

pari a €72,00); 

 

- di affidare la fornitura, con ordine diretto sul ME.PA, alla ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., 

P.I. e C.F. 10209790152, avente sede in Milano, Via dei Missaglia 97, Edificio B3; 

 

- di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la spesa triennale di €1.872,00  I.V.A. 

inclusa (€1.800,00 oltre IVA 4% pari a €72,00) a favore della WOLTERS KLUWER 

ITALIA SRL - Via dei Missaglia 97, Edificio B3, 20142 Milano, P.I. e C.F. 10209790152, 

classificando la spesa come segue: 

 

€ 624,00, I.V.A. inclusa (€ 600,00 oltre IVA 4% pari a € 24,00) spesa relativa al primo 

anno di abbonamento (anno 2024) 

missione 01 

programma 11 



titolo 1 

piano dei conti finanziario integrato V U. 1.03.02.05.003 

capitolo 325/0 

Bilancio 2024 

 

 

€ 624,00, I.V.A. inclusa  (€ 600,00 oltre IVA 4% pari a € 24,00) spesa relativa al 

secondo anno di abbonamento (anno 2025) 

missione 01 

programma 11 

titolo 1 

piano dei conti finanziario integrato V U. 1.03.02.05.003 

capitolo 325/0 

Bilancio 2025 

  

€ 624,00, I.V.A. inclusa  (€ 600,00 oltre IVA 4% pari a € 24,00) spesa relativa al terzo 

anno di abbonamento (anno 2026) 

missione 01 

programma 11 

titolo 1 

piano dei conti finanziario integrato V U. 1.03.02.05.003 

capitolo 325/0 

Bilancio 2026 

 

- di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 

Alba,  

 

 IL  DIRIGENTE 

 Dott. Massimo TOPPINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA-FINANZE, PROGRAMMAZIONE E C.E.D. 

 
Visto di regolarità, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4° del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Alba,  

 

 

 IL  DIRIGENTE 

  Dott. Massimo TOPPINO 

 

 



 


